La façon dont Molina définit l'acte libre le distingue cependant de Soto. Il signale que la volonté divine agit « avec » la volonté humaine plutôt que « dans » la volonté humaine, de sorte que la volonté humaine puisse avoir une action causale indépendante de la grâce⁸⁵. La liberté humaine s'enracine ainsi selon lui dans la volonté plutôt que dans l'intellect, comme le pensent les dominicains. Même si tous les prérequis à l'action sont présents, il est dans le pouvoir de l'homme de pouvoir agir ou de ne pas agir. La liberté est purement dans et par la volonté, qui peut mouvoir l'homme vers une chose, ou non⁸⁶.

Un autre des apports de Molina vient de la place qu'il accorde au *dominium*. Dans la lignée de Soto, il considère qu'il est le socle sur lequel reposent les autres droits. Il le définit comme « le droit de disposer parfaitement d'une chose matérielle suivant les usages permis par la loi⁸⁷ ». Les hommes tirent cette capacité de Dieu, qui possède un pouvoir absolu⁸⁸. En les créant maîtres des créatures du ciel et de la terre pour subvenir à leurs différents besoins, Il leur a transmis le droit d'entrer en possession des choses matérielles⁸⁹. Dans l'état d'innocence, le monde était commun à tous les hommes ; ils possédaient un *dominium* collectif sur l'ensemble de la création. Mais après la chute, ils ont mésusé du libre arbitre qui leur a été conféré. L'injustice

83. *Ibid.*, tract. II, disp. 18.

84. Jörg Alejandro TELLKAMP, « Rights and Dominion », p. 142.

85. Sur cette différence, voir Jacob SCHMUTZ, « La doctrine médiévale des causes et la théologie de la nature pure », *Revue thomiste*, 101 (2001), p. 217-264.

86. C'est ce qui ressort de ses analyses sur la possibilité pour les animaux, les personnes malades et les enfants d'opérer des actions libres, ce qu'il leur accorde : dans une certaine mesure, ils possèdent aussi un *dominium* sur leurs actions. Ils « ont une trace de liberté [...] ou, ce qui est la même chose [...], une trace innée de *dominium* sur leurs propres actions » (MOLINA, *On Divine Foreknowledge [Part IV of the Concordia]*, trad., intro. et notes d'Alfred J. Freddoso, Ithaca, New York, Cornell University Press, 1988, p. 91-92).

87. « *Dominium est ius perfecte disponendi de re corporali, nisi lege prohibeantur* » (MOLINA, *De Iustitia et Iure*, disp. 18).

88. « *Dominium omne et potestas omnis est ab Deo. [...] Domini fundamentum est hominem esse ad imaginem et similitudinem Dei* » (*ibid.*, t. II, disp. 19).

89. « *Est vero Deus optimus maximus creationis titulo etiam vitae hominum et Angelorum dominus, quam proinde pro arbitratu potest ab eis auferre absque cuiusdam iniuria. Quod tamen neque creaturis ipsis, quarum est vita, conuenit. Licet enim homines propriae vitae custodes sint, iusque habeant ea fruendi, eamque defendendi, et idcirco iniuria illis fiat, si iniuste ab eis auferatur. [...] Homines naturali iure domini sunt, saltem rerum omnium quae coeli ambitu continentur, etiam lucis et influentiarum coeli, eo namque ipso, quod creaturae autor in prima rerum constitutione sublunaria omnia propter hominem condidit, ut essent in alimentum aliosque usus et commoditates illius (id quod natura ipsa rerum, ordoque earum aperte indicat) eo ipso, inquam, dominum eorum omnium illum constituit, ut natura ipsa rerumque ordo, et lumen naturale intellectus attestantur, quod est iure naturali esse hominem dominum eorum omnium quae diximus* » (*ibid.*, t. II, disp. 18).

et la méchanceté ont rendu impossible la distribution équitable des biens en fonction des capacités, de sorte que pour préserver la paix entre les hommes, il a fallu répartir les choses en fonction d'un critère raisonnable, le *dominium*⁹⁰.

À l'instar de Soto, Molina reconnaît comme première caractéristique au droit des gens d'avoir conféré le droit de propriété au primo-arrivant⁹¹. Sa première branche est le *dominium proprietatis*, soit la maîtrise des biens dont on est propriétaire selon son libre arbitre. Disposer parfaitement de son bien signifie à la fois avoir toute autorité sur lui, l'utiliser comme on le souhaite, et pouvoir le mettre à usage d'un autre⁹². Il ne valide cependant pas un rapport de pouvoir entre les hommes concernant les choses matérielles ; le *dominium* humain est possible parce que l'homme a été créé à l'image de Dieu, et qu'il possède en conséquence un libre arbitre lui permettant d'agir conformément à la raison. Le caractère positif du *dominium* tient au fait que les hommes ont la capacité de discerner les objets qui leur sont nécessaires, de les élire et de se déterminer vers eux en observant les préceptes rationnels. Le *dominium* est essentiellement lié à l'exercice du libre arbitre *rationnel*⁹³. Il fournit un cadre légal à la capacité d'entrer en possession des biens nécessaires à la vie et d'en user suivant sa convenance, et régule ainsi les relations interhumaines médiatisées par les réalités matérielles⁹⁴.

90. *Ibid.*, disp. 20.

91. *Ibid.*, disp. 3.

92. « Il existe un type de droits établi ainsi, qui comprend le *dominium* et de nombreux autres droits. Une partie de ces droits permettent de disposer parfaitement d'une chose, c'est-à-dire de l'utiliser selon tous ses usages et de sa propre autorité, que ce soit pour son intérêt propre, ou pour l'avantage d'autres personnes, et de la vendre ou de la consommer, ou alors de conserver tous les droits qui n'entrent pas entièrement dans le *dominium*, ou qui ne sont pas ceux d'un *dominium* parfait et complet, et qui ne peuvent être définis que dans un contexte particulier (*Caeterum in ea pro genere ponitur ius, quod dominium et pleraque alia iura complectitur. Per partem illam, perfecte disponendi de re, hoc est, omni modo et propria autoritate, sive in proprium, sive in alienum commodum ea utendo, et sive eam distrahendo aut consumendo, sive reservando omnia iura, quae vel omnino non sunt dominium, vel non sunt integrum et perfectum dominium, quod solum hoc loco definitur*) » (*ibid.*, vol. 1, tract. II, disp. 18).